



---

Sprawa: Odpowiedź na petycję dotyczącą finansowania działalności inwestycyjnej gmin ze środków Skarbu Państwa  
Znak sprawy: DPL3.056.5.2024  
Kontakt: Kancelaria MF  
tel.: +48 22 694 55 55  
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

---

## Odpowiedź na petycję

Szanowna Pani,

odpowiadając na Pani wystąpienie, zawierające postulat dotyczący zmian w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych w celu zwiększenia budżetu gminy, działając na podstawie ustawy o petycjach, uprzejmie informuję.

## Zakwalifikowanie wystąpienia jako petycji

Wystąpienie zostało zakwalifikowane jako petycja. Zgodnie z przepisami ustawy o petycjach, przedmiotem petycji może być między innymi żądanie zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagającej szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji.

## Zgłoszone żądanie

W przedstawionym przez Panią wystąpieniu zawarte zostały następujące żądania znajdujące się we właściwości Ministra Finansów:

- wprowadzenia możliwości umorzenia przez Skarb Państwa zadłużenia gminie w przypadku, gdy złoży ona wniosek o kredyt z powodu braku środków na inwestycję,
- propozycji, aby w przypadku złożenia kilku wniosków o lokal komunalny, przy jednoczesnym braku środków finansowych na inwestycje oraz braku możliwości zaciągnięcia kredytu, inwestycje były realizowane z środków Skarbu Państwa.

## Obowiązujący stan prawny

---

Jednostki samorządu terytorialnego, w tym gminy uczestniczą w sprawowaniu władzy publicznej. Przysługującą w ramach ustaw istotną część zadań publicznych samorząd wykonuje w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. Zadaniem własnym gmin jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, które obejmują między innymi sprawy z zakresu gminnego budownictwa mieszkaniowego. Realizując zadania gmina ma możliwość zaciągania zobowiązań, przy czym ich przeznaczenie i wysokość jest limitowana ustawą o finansach publicznych. Ponadto, w przypadku wystąpienia trudnej sytuacji, po spełnieniu określonych w ustawie o finansach publicznych warunków gminie może być udzielona pożyczka z budżetu państwa, przy czym zarówno ta pożyczka jak i odsetki od niej nie podlegają umorzeniu.

### **Sposób załatwienia petycji**

Mając na uwadze, że aktualnie obowiązujące regulacje prawne umożliwiają realizację głównej idei ww. petycji zawiadamiam, że obecnie stosowane rozwiązania należy uznać za wystarczające i zgodne z konstytucyjną zasadą samodzielności samorządu terytorialnego.

### **Podstawy prawne**

1. Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r. poz. 870).
2. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78 poz. 483, z późn. zm.)
3. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2023 r. poz. 1270, z późn. zm.)
4. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. poz. 1465)

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

**Monika Derejko-Kotowska**

Dyrektor

Departament Podatków i Opłat Stanowiących Dochód Jednostek Samorządu Terytorialnego